
〔運営交付金〕

様式第８号（第５条関係）

年 月 日

笠岡市長　殿

年 月

１　交付金決算額 円

【添付書類】

（２）笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）収支決算書（様式第１１号）

（３）支払書類（レシート等）の原本

（４）事業の実施状況がわかる写真及び成果品

（５）その他参考となる書類　

令和 7 3 31

所 在 地 笠岡市今立2399番地

協 議 会 名 今井地区まちづくり協議会

協議会長名 会長 小林　正男

令和 6 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）実績報告書

令和 6 4 1 日付け笠岡市指令協第 71 号で交付決定を受けた交付金に

ついて，次のとおり活動が完了したので，笠岡市魅力あるまちづくり交付金交付要綱第５条

の規定により関係書類を添えて報告します。

記

1,417,000

（１）笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）活動実績明細書（様式第１０号）



〔運営交付金〕

様式第１１号（第５条関係）

　　　

協議会名

【収入の部】 （単位：円）

回

【支出の部】 （単位：円）

修繕料

市交付金の返還額

（Ⅰ）　－　（Ⅱ）

※　収入及び支出の区分欄は，適宜変更して使用すること。

令和 6 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）収支決算書

今井地区まちづくり協議会

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

市交付金(①＋②） (Ⅰ) 1,417,000 1,417,000 1,417,000

①市交付金 1,367,000 1,367,000 0

②市交付金加算枠 50,000 50,000 0

広報発行数：年 5

交付金の種類： 運営 交付金

策定期間：令和5～6年度

交付金の種類： 運営 交付金

行政間連携事業 0 0

その他収入 400 32,483 △ 32,083

自主財源 400 32,483 △ 32,083

0

0

0

計 1,417,400 1,449,483 △ 32,083

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

人件費 290,000 162,200 127,800 別紙「【運営費】出納簿」のとおり

賃借料 488,400 488,400 0 〃

光熱水費 190,000 208,274 △ 18,274 〃

運営費 231,000 380,382 △ 149,382

消耗品費 54,000 157,152 △ 103,152 別紙「【運営費】出納簿」のとおり

食糧費 0 0 0 〃

印刷製本費 0 0 0 〃

0 48,890 △ 48,890 〃

通信運搬費 3,000 6,990 △ 3,990 〃

手数料 10,000 1,830 8,170 〃

使用料及び賃借料 48,000 47,520 480 〃

浄化槽管理費 116,000 118,000 △ 2,000 〃

0 0 0 〃

活動費 218,000 210,227 7,773

地域活性化事業 116,000 123,924 △ 7,924 別紙「【活動費】積算資料①」のとおり

地域交流事業 38,000 28,162 9,838 別紙「【活動費】積算資料②」のとおり

自主防災事業 14,000 0 14,000 別紙「【活動費】積算資料③」のとおり

広報活動 50,000 58,141 △ 8,141 別紙「【活動費】積算資料④」のとおり

0 0 別紙「【活動費】積算資料⑤」のとおり

0 0 別紙「【活動費】積算資料⑥」のとおり

0 0 別紙「【活動費】積算資料⑦」のとおり

行政間連携事業 0 0 0

0 0 別紙「【活動費(行政間連携)】積算資料⑩」のとおり

0 0 別紙「【活動費(行政間連携)】積算資料⑪」のとおり

0

0

　　決算額のうち市交付金分

(Ⅱ) 1,417,000

0 円

広報活動 50,000 50,000 0

まちづくり計画策定 0 0

計 1,417,400 1,449,483 △ 32,083



〔運営交付金〕

様式第１０号（第５条関係）

　　　

協議会名

　　　※　会議の開催結果及び活動費の開催結果の区分欄は，適宜変更して使用すること。

令和 6 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）活動実績明細書

今井地区まちづくり協議会

実施期間 令和 6 年4月1日　 から　 令和 7 年3月31日　 まで  

会議の種類 開催結果

総会
※または総会に準ずるもの

開催時期： 5 月， 開催形式： 対面

その他会議 開催回数： 52 回 会議の種類： 部会、にこにこ農園、今井イノコミプロジェクト、部門間会議、理事・代議員会

活動名 活動実施による成果及び課題 具体的な活動内容

会
議
の

開
催
結
果

成
果

12/15(日）地区外にも（新山地区）にも活動を知っても
らうため道具の貸し出しをして、地域のイベントに参
加。子供から大人までのそば打ち教室に協力をした。

課
題

もっと若い人にも参加してもらいたい。

成
果

若い世代と地域がコラボして、地域住民がより楽しく過
ごせることができた。当地区の課題である若い世代との
コミュニケーションが取れた。

課
題

地域に活動を知っていただき、多くの活動参加者を集め
ること

成
果

今年度は、まちづくりとしては何もできなかった。

課
題

当地区には、まちづくり活動から各地区に自主防災組織
を設立した経緯があり、協議会として全面に出ることな
く如何に側面から地域支援するかである。

成
果

活動拠点移動・まちづくり活動等地域にタイムリーに情
報を提供することが出来た。

課
題

広報メンバーが少ない。参加者を増やしたい。

活
動
費
の
活
動
結
果

地域活性化事業

今井小学校の利活用として、一般社団法人全麵協
きびじそばの会の笠岡道場ら3人の協力をいただ
き、手打ちそば養成者クラスの教室を運営する。　　
開催日　1回/月　毎月第三土曜日　午後2時～5時
迄　　定員現在7名　　会費400円＋食材費

地域交流事業

3月より開校した「今井スマホスクール」を　1回
/月の学びの場とすることが出来た。　　　12月
には、小学生から高齢者（50人ほど）集まり、し
め縄作りが出来た。

自主防災事業

今年度は、まちづくりとしては何もできなかっ
た。

広報活動

①回数：5回　発行時期：6月、9月、12月、3月、
臨時号　　　　　　　　　　　　　　　　②内
容：予算、決算報告　1回、活動計画・活動報告　
4回　　　　　　　　　　　　　　　③配布方
法：今井地区全土に配布　　　　　　④HPにて活
動発信有　　　　　　　　　　　　⑤活動の進捗
により回覧チラシを発行し、まちづくり活動の周
知・参加を求めている。



〔運営交付金〕

　　　

　　　

活動名 活動実施による成果及び課題 具体的な活動内容

行政間連携事業

行政間連携事業

※　会議の開催結果及び活動費の開催結果の区分欄は，適宜変更して使用すること。

成
果

課
題

成
果

課
題

成
果

課
題

成
果

課
題

成
果

課
題

活
動
費
の
活
動
結
果



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 6 5 20 11,000 11,000
2 7 2 12,000 23,000
3 7 8 12,000 35,000
4 8 5 12,000 47,000
5 10 7 12,000 59,000
6 10 7 12,000 71,000
7 11 11 12,000 83,000
8 12 9 15,000 98,000
9 2 3 9,000 107,000
10 2 3 15,000 122,000
11 2 3 9,600 131,600
12 2 3 9,600 141,200
13 3 21 12,000 153,200
14 3 21 9,000 162,200
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

162,200

出     納     簿

支払先 摘　　　要
事務員 賃金（4月分）
事務員 賃金（5月分）
事務員 賃金（6月分）
事務員 賃金（7月分）
事務員 賃金（8月分）
事務員 賃金（9月分）
事務員 賃金（10月分）
事務員 賃金（11月分）
事務員 賃金（12月分）
事務員 賃金（1月分）
部会員 賃金（4月～3月分）1年分
部会員 賃金（4月～3月分）1年分
事務員 賃金（2月分）
事務員 賃金（3月分）

No.1　小　計　　

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 人件費

No. 1



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 6 4 30 40,700 40,700
2 5 31 40,700 81,400
3 6 28 40,700 122,100
4 7 31 40,700 162,800
5 8 30 40,700 203,500
6 9 30 40,700 244,200
7 10 31 40,700 284,900
8 11 29 40,700 325,600
9 12 30 40,700 366,300
10 7 2 21 40,700 407,000
11 2 28 40,700 447,700
12 3 31 40,700 488,400
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

488,400

出     納     簿

支払先 摘　　　要
農協 家賃（4月分）
農協 家賃（5月分）
農協 家賃（6月分）
農協 家賃（7月分）
農協 家賃（8月分）
農協 家賃（9月分）
農協 家賃（10月分）
農協 家賃（11月分）
農協 家賃（12月分）
農協 家賃（1月分）
農協 家賃（2月分）
農協 家賃（3月分）

No.1　小　計　　

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 賃借料

No. 1



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 6 5 7 7,578 7,578
2 5 7 4,392 11,970
3 6 5 9,142 21,112
4 6 5 4,248 25,360
5 7 8 10,784 36,144
6 7 8 4,754 40,898
7 7 31 4,400 45,298
8 8 5 11,713 57,011
9 8 5 5,272 62,283
10 9 4 14,095 76,378
11 9 4 6,158 82,536
12 9 30 4,400 86,936
13 10 7 11,561 98,497
14 10 7 6,622 105,119
15 11 5 8,689 113,808
16 11 5 4,540 118,348
17 12 2 4,400 122,748
18 12 5 8,796 131,544
19 12 5 4,279 135,823
20 7 1 6 10,795 146,618
21 1 6 5,320 151,938
22 1 31 4,400 156,338
23 2 5 7,984 164,322
24 2 5 5,808 170,130
25 3 10 10,165 180,295
26 3 10 6,843 187,138
27 2 15 2,196 189,334
28 3 31 4,400 193,734
29 3 31 8,569 202,303
30 3 31 5,971 208,274
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

208,274

出     納     簿

支払先 摘　　　要
中国電力 電灯料（4月分）
中国電力 電気代（4月分）
中国電力 電灯料（5月分）
中国電力 電気代（5月分）
中国電力 電灯料（6月分）
中国電力 電気代（6月分）
水道局 水道料金（4・5月分）
中国電力 電灯料（7月分）
中国電力 電気代（7月分）
中国電力 電灯料（8月分）
中国電力 電気代（8月分）
水道局 水道料金（6・7月分）
中国電力 電灯料（9月分）
中国電力 電気代（9月分）
中国電力 電灯料（10月分）
中国電力 電気代（10月分）
水道局 水道料金（8・9月分）
中国電力 電灯料（11月分）
中国電力 電気代（11月分）
中国電力 電灯料（12月分）
中国電力 電気代（12月分）
水道局 水道料金（10月～11月分）
中国電力 電灯料（1月分）
中国電力 電気代（1月分）
中国電力 電灯料（2月分）
中国電力 電気代（2月分）
ユーホー 灯油代
水道局 水道料金（12月～1月分）
中国電力 電灯料（3月分）
中国電力 電気代（3月分）

No.1　小　計　　

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 光熱水費

No. 1



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 6 4 8 9,970 9,970
2 5 8 5,185 15,155
3 5 29 1,880 17,035
4 6 30 6,138 23,173
5 9 6 4,161 27,334
6 9 29 12,710 40,044
7 9 30 350 40,394
8 10 11 375 40,769
9 10 11 940 41,709
10 12 7 110 41,819
11 11 13 220 42,039
12 11 15 220 42,259
13 11 14 720 42,979
14 11 15 630 43,609
15 12 28 1,682 45,291
16 7 1 4 3,036 48,327
17 1 8 870 49,197
18 1 12 899 50,096
19 2 1 2,480 52,576
20 2 9 1,248 53,824
21 2 10 99,550 153,374
22 2 23 3,228 156,602
23 3 22 110 156,712
24 3 22 440 157,152
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

157,152

出     納     簿

支払先 摘　　　要
エディオン プリンターインク代
活動支援センター 総会資料分コピー代
エディオン プリンターインク代
ユーホー プリンターインク代
ユーホー コピー用紙・ラミネートフィルム他

エディオン プリンターインク代
文具ミヤケ コピー代
カメラのキタムラ デジカメプリント
カメラのキタムラ デジカメプリント
セリア 領収書
セリア クリアファイル
ダイソー クラフト封筒
マルナカ コピー代　　24枚分
マルナカ コピー代　　21枚分
ユーホー コピー用紙・セロテープ
ユーホー プリンターインク代
ユーホー ゴム印
ユーホー スタンプ台
カメラのキタムラ デジカメプリント
カメラのキタムラ デジカメプリント
三宅勝実商店 スリッパ　50足
ユーホー プリンターインク代・コピー用紙

セリア 結束バンド
ダイソー 両面テープ・養生テープ他

No.1　小　計　　

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 需用費 消耗品費

No. 1



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 6 7 15 19,030 19,030
2 7 3 21 29,860 48,890
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

48,890

出     納     簿

支払先 摘　　　要
金政電気 ノートパソコン修理
（有）プレスト ノートパソコン修理

No.1　小　計　　

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 需用費 修繕料

No. 1



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 6 4 12 今立簡易郵便局 ハガキ15×＠63 945 945
2 5 23 今立簡易郵便局 ハガキ5×＠63 315 1,260
3 7 26 今立簡易郵便局 ハガキ10×＠63 630 1,890
4 7 2 3 ファミリーマート ハガキ20×＠85 1,700 3,590
5 3 6 今立簡易郵便局 往復はがき10×＠170 1,700 5,290
6 3 7 1,700 6,990
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

6,990

出     納     簿

支払先 摘　　　要

今立簡易郵便局 往復はがき10×＠170

No.1　小　計　　

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 役務費 通信運搬費

No. 1



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 6 5 8 1,500 1,500
2 8 5 330 1,830
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

1,830

出     納     簿

支払先 摘　　　要
活動支援センター 団体登録料
晴れの国岡山農協 硬貨・紙幣取扱い手数料

No.1　小　計　　

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 役務費 手数料

No. 1



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 6 4 10 3,960 3,960
2 5 10 3,960 7,920
3 6 10 3,960 11,880
4 7 10 3,960 15,840
5 8 13 3,960 19,800
6 9 10 3,960 23,760
7 10 10 3,960 27,720
8 11 11 3,960 31,680
9 12 10 3,960 35,640
10 7 1 10 3,960 39,600
11 2 10 3,960 43,560
12 3 10 3,960 47,520
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

47,520

出     納     簿

支払先 摘　　　要
笠岡放送 ネット接続料（4月分）
笠岡放送 ネット接続料（5月分）
笠岡放送 ネット接続料（6月分）
笠岡放送 ネット接続料（7月分）
笠岡放送 ネット接続料（8月分）
笠岡放送 ネット接続料（9月分）
笠岡放送 ネット接続料（10月分）
笠岡放送 ネット接続料（11月分）
笠岡放送 ネット接続料（12月分）
笠岡放送 ネット接続料（1月分）
笠岡放送 ネット接続料（2月分）
笠岡放送 ネット接続料（3月分）

No.1　小　計　　

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 使用料及び賃借料

No. 1



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計
1 6 5 10 4,380 4,380
2 6 10 4,380 8,760
3 7 10 4,380 13,140
4 8 13 4,380 17,520
5 9 10 4,380 21,900
6 10 10 4,380 26,280
7 11 11 4,380 30,660
8 12 10 4,380 35,040
9 7 1 10 4,380 39,420
10 1 10 65,440 104,860
11 2 10 4,380 109,240
12 3 10 4,380 113,620
13 3 31 4,380 118,000
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

118,000

出     納     簿

支払先 摘　　　要
アクア美保 浄化槽点検（4月分）
アクア美保 浄化槽点検（5月分）
アクア美保 浄化槽点検（6月分）
アクア美保 浄化槽点検（7月分）
アクア美保 浄化槽点検（8月分）
アクア美保 浄化槽点検（9月分）
アクア美保 浄化槽点検（10月分）
アクア美保 浄化槽点検（11月分）
アクア美保 浄化槽点検（12月分）
アクア美保 浄化槽清掃作業
アクア美保 浄化槽点検（1月分）
アクア美保 浄化槽点検（2月分）
アクア美保 浄化槽点検（3月分）

No.1　小　計　　

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 浄化槽管理費

No. 1



活動名

事業費計 円

報償費

旅費

需用費

地域活性化事業

123,924

内　容 金　額 積　算

記入例）講師謝礼 50,000 10,000円×5回

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）アドバイザー旅費 15,400 岡山駅⇔笠岡駅　1,540円×10回＝15,400円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）飲料費 8,000 作業用お茶代100円×20人×4回

手打ちそば道具一式 90,640 5/9　（一式計12点）89,760＋振込手数料880

手打ちそば用めん棒 14,410 5/17　（めん棒3本）13,750＋振込手数料660

手打ちそば用小物 3,718 5/18　計量カップ、滑り止めシート、ステンレスボール　5/23インロックケース

手打ちそば用小物 7,000 12/7　ふるい8寸　2個

手打ちそば用小物 8,156 3/17　はかり2×＠3,828、　カーボンスクレーバー2×＠250



役務費

使用料及び賃借料

備品購入費

※欄が足りない場合は協働のまちづくり課へ連絡ください。

計 123,924

内　容 金　額 積　算

記入例）ハガキ代 5,040 連絡用ハガキ63円×20人×4回＝5,040円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）集会所使用料 5,000 500円×10回＝5,000円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）動画撮影用ハンディーカメラ 31,818 ソニー デジタルビデオカメラ 31,818円×1台

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0



活動名

事業費計 円

報償費

旅費

需用費

地域交流事業

28,162

内　容 金　額 積　算

記入例）講師謝礼 50,000 10,000円×5回

講師お礼 4,236 12/15　しめ縄作りの講師お礼

計 4,236

内　容 金　額 積　算

記入例）アドバイザー旅費 15,400 岡山駅⇔笠岡駅　1,540円×10回＝15,400円

.

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）飲料費 8,000 作業用お茶代100円×20人×4回

飲料費 2,000 5/10　今井スマホスクールお茶代20×＠100

飲料費 2,000 6/7　今井スマホスクールお茶代20×＠100

飲料費 1,000 6/16　お茶代10×＠100

飲料費 2,400 6/20　ハンズオンお茶代24×＠100

飲料費 2,000 7/14　スマホスクールお茶代20×＠100

飲料費 600 9/22　スマホスクールお茶代6×＠100

材料代 550 12/9　水引扇・ワイヤー（しめ縄作り用）

材料代 4,620 11/30　水引扇40×＠100・ワイヤー・半紙（しめ縄作り用）

材料代 5,356 12/13　しめ縄作り飾り用みかん

飲料費 600 11/10　スマホスクールお茶代6×＠100

飲料費 1,200 12/15　先生用お茶代　12×＠100

飲料費 1,600 2/5　スマホスクールお茶代16×＠100



役務費

使用料及び賃借料

備品購入費

計 23,926

内　容 金　額 積　算

記入例）ハガキ代 5,040 連絡用ハガキ63円×20人×4回＝5,040円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）集会所使用料 5,000 500円×10回＝5,000円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）動画撮影用ハンディーカメラ 31,818 ソニー デジタルビデオカメラ 31,818円×1台

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0



活動名

事業費計 円

報償費

旅費

需用費

自主防災事業

0

内　容 金　額 積　算

記入例）講師謝礼 50,000 10,000円×5回

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）アドバイザー旅費 15,400 岡山駅⇔笠岡駅　1,540円×10回＝15,400円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）飲料費 8,000 作業用お茶代100円×20人×4回



役務費

使用料及び賃借料

備品購入費

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）ハガキ代 5,040 連絡用ハガキ63円×20人×4回＝5,040円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）集会所使用料 5,000 500円×10回＝5,000円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）動画撮影用ハンディーカメラ 31,818 ソニー デジタルビデオカメラ 31,818円×1台

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0



活動名

事業費計 円

報償費

旅費

需用費

広報活動

58,141

内　容 金　額 積　算

記入例）講師謝礼 50,000 10,000円×5回

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）アドバイザー旅費 15,400 岡山駅⇔笠岡駅　1,540円×10回＝15,400円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）飲料費 8,000 作業用お茶代100円×20人×4回

広報活動 2,700 5/12　まちづくり活動のDVD作成

広報紙印刷代 9,788 6/18　ラクスル株式会社（すまいるだより第30号）

広報紙印刷代 9,361 8/16　ラクスル株式会社（すまいるだより臨時号）

広報活動 2,920 8/3　今井夏収穫祭のDVD作成

広報活動 2,920 8/18　ハンズオン活動のDVD作成

広報紙印刷代 9,361 10/16　ラクスル株式会社（すまいるだより第31号）

広報紙印刷代 10,815 12/16　ラクスル株式会社（すまいるだより第32号）

広報紙印刷代 10,276 3/20　ラクスル株式会社（すまいるだより第33号）



役務費

使用料及び賃借料

備品購入費

計 58,141

内　容 金　額 積　算

記入例）ハガキ代 5,040 連絡用ハガキ63円×20人×4回＝5,040円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）集会所使用料 5,000 500円×10回＝5,000円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）動画撮影用ハンディーカメラ 31,818 ソニー デジタルビデオカメラ 31,818円×1台

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0



〔運営交付金〕

（ 令和 年度 ）

※評価点について

6 No.1

地域の子供から高齢者まで幅広い世代の意見をきいて活動を計画することができたか。 3
活動に参加するみんなで話し合い活動計画を立てることができたか。 3
活動計画の目的・効果・内容などを地域住民に周知・共有できたか。
（活動の経費・理由・内容など） 3
計画段階からより多くの住民や団体が活動に参加できるような呼びかけができたか。
（広報手段・日程調整など） 3
活動中、地域住民が積極的に参加できる環境づくりができたか。
（男女共同参画の推進，地域の若者などに対して活動参加への積極的な呼びかけなど） 3
活動中、参加者や協力団体とお互いの特性を活かした役割分担ができたか。 3
活動中、地域住民や協力団体と協力して活動を進められたか。 3
活動の進み具合に応じて、臨機応変に対応できたか。 3
活動終了後、活動の成果や課題についてみんなで話し合うことができたか。 3
地域のニーズに合致した活動ができたか。 3
活動の成果や課題を共有し、今後の活動に向けて話し合うことができたか。 3
活動をとおして、地域の中でまちづくり協議会の周知と理解を深めることができたか。 3
活動終了後、活動の成果や課題を地域に地域に向けて周知することができたか。 3

４：よくできた　３：まあまあできた　２：あまりできなかった　１：全くできなかった

活動の成果 現状と課題

今後の活動の方向性・改善策

自己評価シート

協議会名 今井地区まちづくり協議会

活動名 地域活性化事業

活動目的

そば文化をツールにして、地域を元気にする。

活動内容

今井小学校の利活用として一般社団法人全麵協きびじそばの会の笠岡道場3人の協力をいただき、手打ちそば養成者クラスの教室
を運営する。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
開催日　1回/月　毎月第三土曜日　午後2時～5時迄　定員現在7名　会費400円/回＋食材費

活動段階 評価項目 評価点

計画段階

実施段階

振り返り

12/15(日）地区外にも（新山地区）にも活動を知ってもらうため道
具の貸し出しをして、地域のイベントに参加。子供から大人までの
そば打ち教室に協力をした。

もっと若い人にも参加してもらいたい。

セミプロ養成講座なので、習得した技術を今後に生かしてほしい　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
次は回覧などで幅広く講座生を募集していきたい。



〔運営交付金〕

（ 令和 年度 ）

※評価点について

6 No.2

地域の子供から高齢者まで幅広い世代の意見をきいて活動を計画することができたか。 4
活動に参加するみんなで話し合い活動計画を立てることができたか。 3
活動計画の目的・効果・内容などを地域住民に周知・共有できたか。
（活動の経費・理由・内容など） 3
計画段階からより多くの住民や団体が活動に参加できるような呼びかけができたか。
（広報手段・日程調整など） 3
活動中、地域住民が積極的に参加できる環境づくりができたか。
（男女共同参画の推進，地域の若者などに対して活動参加への積極的な呼びかけなど） 3
活動中、参加者や協力団体とお互いの特性を活かした役割分担ができたか。 4
活動中、地域住民や協力団体と協力して活動を進められたか。 3
活動の進み具合に応じて、臨機応変に対応できたか。 3
活動終了後、活動の成果や課題についてみんなで話し合うことができたか。 3
地域のニーズに合致した活動ができたか。 3
活動の成果や課題を共有し、今後の活動に向けて話し合うことができたか。 3
活動をとおして、地域の中でまちづくり協議会の周知と理解を深めることができたか。 2
活動終了後、活動の成果や課題を地域に地域に向けて周知することができたか。 2

４：よくできた　３：まあまあできた　２：あまりできなかった　１：全くできなかった

活動の成果 現状と課題

今後の活動の方向性・改善策

自己評価シート

協議会名 今井地区まちづくり協議会

活動名 地域交流事業

活動目的

若い世代と地域がコラボして、地域住民がより楽しく・より住みやすい生活をするため。

活動内容

3月より開校した「今井スマホスクール」を1回/月学びの場とすることが出来た。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
12月には、小学生から高齢者（50人ほど）集まり、しめ縄作りが出来た。

活動段階 評価項目 評価点

計画段階

実施段階

振り返り

若い世代と地域がコラボして、地域住民がより楽しく過ごせること
ができた。当地区の課題である若い世代とのコミュニケーションが
取れた。

地域に活動を知っていただき、多くの活動参加者を集めること

　若い世代との交流が出来たが、これからも続くかどうかがわからないのでこれからも交流が出来るように考え
ていきたい。



〔運営交付金〕

（ 令和 年度 ）

※評価点について

6 No.3

地域の子供から高齢者まで幅広い世代の意見をきいて活動を計画することができたか。 1
活動に参加するみんなで話し合い活動計画を立てることができたか。 1
活動計画の目的・効果・内容などを地域住民に周知・共有できたか。
（活動の経費・理由・内容など） 1
計画段階からより多くの住民や団体が活動に参加できるような呼びかけができたか。
（広報手段・日程調整など） 1
活動中、地域住民が積極的に参加できる環境づくりができたか。
（男女共同参画の推進，地域の若者などに対して活動参加への積極的な呼びかけなど） 1
活動中、参加者や協力団体とお互いの特性を活かした役割分担ができたか。 1
活動中、地域住民や協力団体と協力して活動を進められたか。 1
活動の進み具合に応じて、臨機応変に対応できたか。 1
活動終了後、活動の成果や課題についてみんなで話し合うことができたか。 1
地域のニーズに合致した活動ができたか。 1
活動の成果や課題を共有し、今後の活動に向けて話し合うことができたか。 1
活動をとおして、地域の中でまちづくり協議会の周知と理解を深めることができたか。 1
活動終了後、活動の成果や課題を地域に地域に向けて周知することができたか。 1

４：よくできた　３：まあまあできた　２：あまりできなかった　１：全くできなかった

活動の成果 現状と課題

今後の活動の方向性・改善策

自己評価シート

協議会名 今井地区まちづくり協議会

活動名 自主防災事業

活動目的

地域住民が互いに連携・協力して自主的な防災活動を行い防災・減災に寄与する。

活動内容

今年度は、まちづくりとして何もできなかった。

活動段階 評価項目 評価点

計画段階

実施段階

振り返り

今年度は、まちづくりとしては何もできなかった。 当地区には、まちづくり活動から各地区に自主防災組織を設立した経
緯があり、協議会として全面に出ることなく如何に側面から地域支援
するかである。

いざという時のために、地域住民に防災意識を啓蒙・啓発していく。



〔運営交付金〕

（ 令和 年度 ）

※評価点について

6 No.4

地域の子供から高齢者まで幅広い世代の意見をきいて活動を計画することができたか。 3
活動に参加するみんなで話し合い活動計画を立てることができたか。 4
活動計画の目的・効果・内容などを地域住民に周知・共有できたか。
（活動の経費・理由・内容など） 4
計画段階からより多くの住民や団体が活動に参加できるような呼びかけができたか。
（広報手段・日程調整など） 3
活動中、地域住民が積極的に参加できる環境づくりができたか。
（男女共同参画の推進，地域の若者などに対して活動参加への積極的な呼びかけなど） 3
活動中、参加者や協力団体とお互いの特性を活かした役割分担ができたか。 3
活動中、地域住民や協力団体と協力して活動を進められたか。 3
活動の進み具合に応じて、臨機応変に対応できたか。 4
活動終了後、活動の成果や課題についてみんなで話し合うことができたか。 4
地域のニーズに合致した活動ができたか。 3
活動の成果や課題を共有し、今後の活動に向けて話し合うことができたか。 4
活動をとおして、地域の中でまちづくり協議会の周知と理解を深めることができたか。 3
活動終了後、活動の成果や課題を地域に地域に向けて周知することができたか。 3

４：よくできた　３：まあまあできた　２：あまりできなかった　１：全くできなかった

活動の成果 現状と課題

今後の活動の方向性・改善策

自己評価シート

協議会名 今井地区まちづくり協議会

活動名 広報活動

活動目的

地域情報を共有することで、まちづくり活動に関心・興味を持っていただき、活動に具体的に参加していただくこと。

活動内容

広報紙4回/年また、臨時号1回/年発行した。

活動段階 評価項目 評価点

計画段階

実施段階

振り返り

活動拠点移動・まちづくり活動等地域にタイムリーに情報を提供
することが出来た。

広報メンバーが少ない。参加者を増やしたい。

今後の予定などを載せていきたい。


